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MEGHALT A MODERN KOR “LEGNAGYOBB MAGYAR”-JA
EURÓPA LEGJOBB SZÓNOKA ÉS EGYIK LEGTEHETSÉGE
SEBB ÁLLAMFÉRFIK KÖLTÖZÖTT EL APPONYIVAL AZ 
ÉLŐK SORÁBÓL — NEVÉHEZ FŰZŐDIK AZ INGYENES IS
KOLAI OKTATÁS BEVEZETÉSE ÉS A MAGYAR DIPLOMÁCIA 
SZÁMTALAN NÉPSZÖVETSÉGI SIKERE 
ÉLETŰ, MAGASZTOS JELLEMŰ PRÓFÉTÁJÁT SIRATJA 
BENNE AZ EGÉSZ VILÁG MAGYARSÁGA — APPONYIN 

KÍVÜL CSAK KOSSUTH ÉS LAFAYETTE BESZÉLT A 
WASHINGTONI KONGRESSZUSBAN

GYILOK: EZ A MÁSODIK ÖT ÉV „Kanada példát vehetne 
a magyaroktól nrsak házuk táját tart NAGYOBB TERRORRAL IGYEKSZIK 

ben — mert erre az ŐFKVA A REMÉNYTELEN HELYZETET — 
— de szobájukat égési ITHATJA OROSZORSZÁGOT A NÉP 

! iiasan rendezik 
már eset, hogy

EGYSZERŰ e * *
__

MONTREAL LEGNAGYOBB FRANCIA LAPJA ISMÉT TANÚ- 
. j SÁGOT TETT ROKONSZENVÉRŐL — A “LA HONGRIE" 

FÜZETET MINTASZERŰNEK ISMERI EL A “LA PRESSE”
w ,

*s feleség példás; csairrlkai “ 
magyar”-jának holttestét s a jégben élték le éltuki,eve)ezo~ 
parlament kupolacsarnokából !*•> *-**»-— -*— Szenzációs
kisérték utolsó útjára. Nem-|tartalmu cikksorozatot kezdett 
csak a megcsonkított ország- naRy lapokban. 
hói, hanem még a megszállóit szovjet kormány által ellenőr- 
területekről is rengetegen za- zott távíró vezetéken küldték vi- 
rándokoltak el Apponyi temeté|láSgá ezen legújabb híreket, hl 

régi, boldog telességükhüz kétség sem fér, 
Nagymagyarország - egyik lég- j hiszen ellenkező esetben blzo- 
jellegzetesebb képviselője távo- n>"ára egymásután jelentek vol

na meg a cáfolatok. Ez azon
ban nem történt. A szovjet a 
jelek szerint nem sokat törődik 
már a külfölddel, a fontos az, 
hogy továbbra is kapjon árut s 
hitelt a kapitalista országoktól.

és KAROSAK A CÁROK IDEJÉBEN

és szénbányák Ingyen-munkás
szükségletét akarják ily módon! Néhány héttel ezelőtt részle- 
kielégiteni. , j tesen ismertettük Montreal leg-

Egész Oroszország retteg az, elterjedtebb francia-nyelvű lap- 
ujonnan kibocsátandó fényké- iának- a naponként 175 ezer 
les igazolványok bevezetésétől. Példányban megjelenő “La 
miután csakis a legszélsősége- Pressernek egy magyarbarát 
sebb elemek juthatnak ilyenhez cikkét. Azóta ismét egy olyan 
mások viszont bármikor bár- hés jelent meg a francia sajtó- 
hova deportálhatok ingyen- ban. amit nem hagyhatunk fi
ngunkéra és közvetlen a kertile- gyeimen kívül, annál kevésbé, 
ti politikai megbízott hatáskö- miután nemcsak nemzeti szem- gél. párosult. 
rébe tartoznak. Az uj rendelke pontból jelent örvendetes fordu Miért nincsen hasonló; motyog; 

'zések" eltörlik a vidéki blrásko- ! latot a ”‘L* 'Pre««e- miísigar ráftája minden*országnak ? igaz 
dás intézményét és élet vagy ha í hanem a munkaviszonyok meg 
iái ezentúl az illetékes politikai I javulása esetén talán még szám 
megbízott kénye-kedvétől függ! tálán honfitársunknak jelenthet
Ugyancsak megdöbbenést kel- kereseti lehetőséget Az “ide-! térképet lehet kapni. De mind
tett az a rendelkezés, mely j gen”-gyülölő francia-lakta vidé ( ezek tartalma rideg és hamaro- 
még a nős férfiakat is besoroz- kékén nem árt melegen tartani gan unalmassá válik. Ritka az 
za az északi erdők és bányák j aí öslakókkal kötött jóviszonyt | olyan, mely anélkül, hogy gya- 
kitermelésére. Munkabérről tét J 8 éppen ezért a “La Presse” cik- korlati célját szemelőtt tévesz- 
mészetesen ez esetben szó sincs ( két szószerint magyar fordítás- tené, valódi irodalmi értéket és 
viszont aki megszegi az utast-, ban itt közöljük: 
tást, a szovjetrendszer árulójá- Volt idő amikor az ismerete-
nak számit és halállal lakói. j két terjesztő kiadványok oly 

Stalin a szovjet nagytanács, sivárak voltak, mint a hivata- 
február 7-ikl gyűlésén kijelen- los statisztikák. Ma ez szeren- 
tette, hogy a “forradalom viv- cséré megváltozott és néha az 
mányait veszély fenyegeti és is megesik, hogy egy adatgyüj- 
ezért minden rendelkezésre ál- teményt több érdeklődéssel és 
’ó eszközzel fel kell lépni a bel- élvezettel olvashatunk el mint 
ső ellenség ellen. ’’ Az uj rendel- egy szépirodalmi müvet. Mi- 
kezések a vörös hadsereg és a alatt ezeket a sorokat leirom 
cseka nevű politikai rendőrség egy szép monográfia fekszik e- 
létszámának emeléséről szól- lőttem, mellyel magyar Íróknak 
nak; ezenkívül 7,000 politikai egy csoportja adózott még nem 
kerületre osztják fel az óriási eléggé ismert hazájuknak. 
birodalmat, melynek élére egy Ezt a gyönyörű fényképek- 
teljhatalmu politikai biztost ál- kel illusztrált könyvet Wintev 
litanak, kik fellebezhetetlenül Károly magyar főkonzul volt 
döntenek élet és halál felett. A szives megküldeni a “La Pres- 
második ötéves terv tehát a se” szerkesztőségének. Nyilván 
gyllok jegyében kezdődött meg való, hogy ezen történelmi, föld 
és ismét vérbe, lángba boritot- rajzi, irodalmi, művészi, politl- 
ta a sokat szenvedett Oroszor- kai és gazdasági jegyzetek mö

gött ott lappang az a vágy,

hogy Magyarországnak a nemre 
ték sorában jobb hely jusson. 
Egy ország vezetőinek törekvé 
sel vannak összefoglalva ebben 
a kétszáz oldalra terjedő könyv 
ben és nem kell hozzá élénk 
képzelőtehetség, hogy az ember 
fényes Jövőt jósoljon annak a 
népnek, melynek természetes 
előkelősége mindig szeréiiység-

A múlt hét keddjén utolsót 
dobbant egy magyar szív a 
svájci Genfben, ahol a népek 
szövetsége tartja üléseit. Éppen 
a magyar delegátus fejtegette a 
Icfegyverezée fontosságát, ami
dőn egyszerű szállodai szobájá
ban kilehelte nemes lelkét a 
modern magyar közélet Széche 
nyl Istvánja: Apponyi Albert, 
akit a “Grand Old Mán of Hun
gary” névvel tiszteltek az egész 
földkerekségen. Tüdőgyulla
dás következtében beálló sziv-

Miután a

sére, hiszen a

zott el az élők sorából.
Apponyi Albert kimagasló e- 

eyéntségét különösen a végze
tes háború óta méltányolta a 
müveit világ s tisztelte meg a 
"Kungary’s Grand Old Mán” 
jelzővel. Pedig az ősz politikus 
már 1872 óta tevékeny részt 
vett úgy a magyar közéletben, zonyitja jobban, minthogy az 
mint a nemzetközi politikában. I első ötéves terv — legalábbis hi 
Általában leginkább az jellemzőj vatalos, azaz 
Apponyi egész életére, hogy, jezése után a 
minden nemes cél érdekében ; tervet egyenesetPVIegrémesehb 
készséggel bocsátotta rendelke j terror jegyében indították meg. 
zésre páratlan tehetségét; mi- Már pedig ha volt valami vissza 
óta pedig gálád kezek feldara-1 taszító az első ötéves terv tö
költék az ezeréves Óhazát, párt lyamán, az nem lehetett más. 
politikai szempontokon felül-' mint a munkásság és főleg a 

törekedett azon,; termelők tízezreinek vágóhidra 
hogy ezt a nagy tévedésüket mij hallása. A ténylegesen elért 
hamarabb tegyék Jóvá a nagy- műszaki és gazdasági eredme-

| nyék értékét azután ilyen körül 
Szinte páratlanul gazdag a- mények között teljesen leron- 

zonban Apponyi egész életének í tolta az a tény, hogy alig egy 
története, úgyhogy nem lész ér-; esztendővel azután, hogy a ha- 
dekteien pályafutását dióhéj- talmas gyártelepeket megépi- 
ban ismertetnünk. Noha édes-! tették, kénytelenek voltak a- 
apja még Ferenc József egyik zok kapuit — talán örökre —• 
legbizalmasabb embere s a ki- lezárni, miután olyan ráfizetés
egyezés előtti Magyarország u- sel dolgoznak hogy ezt nem tud- 
tolsó kancellárja volt s fiát in- ta fedezni a moszkvai állam- 
ká bb osztrák szellemben nevel- kincstár.

——i

hogy az utazási irodákban és a 
külképviseletek 
mindenféle könyvecskét, leírást

hivatalaibangyengeség ölte meg a nagy ál
lamférfim, aki 87-lk életévében 
hunyta le őrök álomra szemeit. 
Halálos ágya mellett felesége s 

I a Budapestről repülőgépen ér- 
ano i ‘‘ezett György fia voltak tanul

HUNGARY'S 
“GRAND OLD MÁN” 

PASSES
Hogy nagy baj lehet a vörös 

paradicsomban, azt mi sem bi-
COUNT APPONYI, EUnOPE S OUT 
STANDING STATESMAN
orator mourneo by civiliz-| a nagy pátriárka utolsó percel-

— HAB REMARKABLE í liek.
in való befe
idik ötéves it. Ml*

HÍM THE TITLE “DEAN OF 
DIPLOMÁT***

a Népszövetség leszerelési bi 
zottságának elnöke, Henderson 
volt angol munkáspárti külügy
miniszter úgy búcsúztatta el 
Apponylt, mint a világbéke e- 
gylk legkimagaslóbb apostolát. 
A halált követő napon, február 
8.-án külön gyorsvonat! gyász
kocsiban Budapestre szállítot
ták a modern idők “legnagyobb

kellemes szórakozást Is nyújt.
Kétségtelen, hogy a “La Hon 

grie" megszerkesztése több szel 
I leml munkát és több együttmű
ködést Igényelt, mint egy átla
gos utazási útmutató. Míg azon 
ban az Ilyen alig keltette volna 
fel a vágyat Magyarország meg 
látogatására, ez a kötet nem
csak hogy sajnálkozással tölti 

’ el az olvasót, mert az élet bi
zonytalansága folytán nem ve
heti biztosra, hogy mielőtt ván 

| dorlásalról végkép lemond, egy 
ideig Magyarországon időzhes
sen, hanem azért is, mert nem 
tudhat meg mindent a magyar 
népről.

Ez a könyv követendő példa. 
Bárha a kanadai Írók egy cso
portja nekünk Is adna egy ha
sonló müvet Kanadáról!

StMvt, the seat ef the League of 
Nátlőne, had aad nőve* far the world. 
Oh February 7th, wtreleee flaahed te 
avary center ef the glebe: Albert Ap- 
penyi, “Grand Old Mán ef Hungary”, 
and greatea llngulet ameng the lesd- 
Ing atateamen ef Európa, la daad. 
The ST ycar-old patrlareh ef the Ma
gyar delegálton epent hla laat daya In 
the Dtearmament Cenference cham- 
bere Suddenty he caught cold, whleh 
develeped Intő pneumenla. Ha diád 
wttheut eufferlng—weakened Intő 
alumbar.

emelkedve

hatalmak.

plen ef the now really oppreaaed ml- 
nerltlee. Hla laat flftean yeara were 
glvan te that preblem. Aa leadar ef 
the Hungárián peace dclegation In 
1920, he pelnted out the Impocaiblllty 
of the propoaed new tarodéra When 
he flnlahed hla apeech. Premier Cl#- 
menceau of Franca, known aa “the 
tigar", turnéd te hla countryman, aay- 
Ing: “Thia la the way te epeak 
French!" Then Clemenceau, aa chalr- 
man of the peace cenference, aaked 
the Interpretera te tranalate Apponyi** 
apeech Intő Englleh and Italian. Sut 
here the “Grand Old Mán” declded he 
ceuld de thia himaelf. And wlth the 
aame fluency, and beauty of phraaing, 
Apponyi repeated hl* appeal in Eng- 
llab aa well aa in Italian.

When the tragedy becant* known, 
Arrthur Henderaon, ehairman of the 
Dlearmameet Cenference. epeke ef 
Appenyl'a paaaing: “The Laagu* ha* 
lent en* ef Ita most ardent kádere, 
and th* cauaa ef peace hat lest ont 
ef ita moet aincar* frlenda". Hunga- tettc, a fiatal Apponyi már tel- Az első ötéves terv rengeteg 

jesen a nemzeti szellemet jut- szenvedése és nélkülözése után 
tatta érvényre minden cseleke- joggal remélhették az uj rend
űdében . Közvetlen egyetemi ta szer barátai, hogy most már 
nulmányainak elvégzése után tömeges vérontás nélkül igyek- 
szoros barátságot kötött Jókai szik a szovjetkormány megva- 
Mórral és Liszt Ferenccel s te- lósitani a második ötéves ter- 
vékenyen kivette részét a né- vet. Ezt az álmot azonban ha- 

ware h* be aaked te apeak in met-országi Bayreuthban ren- marosan szertefoszlatta az a 
Germán er even in Latin, he deliver. dezett Wagner zeneünnepsége- tény, hogy nemcsak a vidéken, 
*d a apeach wlth th* aame eaae aa if ken, melyeknek tudvalevőleg a hanem magában a kommunista 
it were hle mother-tongue. He was

ry‘e de leget e, General Táncaoa, eaid
that Apponyi’* career waa that of a 
here, who dlad en the battleflald 
after havlng fought hard in th* 
trenche*. Apponyi, too, had, up te hla 
laat breath, terved the cauee of jus- 
tice. Ther* were faw, H any, who de- 
veted auch affért fér the teke ef

Leó,szágot.
-

LEGÚJABB HÍREKFELTÁMASZTJÁK A 
HALOTTAKAT?

FÖLDRENGÉS pusztított Kína Kansu tartományában é* a lapzártakor 
érkezett jelentések szerint legalább 70 ezerre teheti a halottak azáma. A 
r.agy sivatag melletti tartomány hatmillió főnyi lakosságát már évek éta 
belháberu és éhínség pusztítja, úgyhogy a földrengés áldozatairól aligha tud
nak megfeleléképen gondoskodni.

NEM VEHETI AT a Canadian Pacific vasutvállalat a Canadlan Ka
tionéit, mint azt Ottawában hangoztatják. Eltekintve a válság következté
ben kivihetetlen tervtől, hárem áthidalhatatlan akadály áll az egyesítés út
jában : a CNR eladósodottsága, a CPR üzleti, azaz nyereaégl alapon valé mű
ködése és az a körülmény, hogy a vpsut-egyeeltés esetén döntő befolyást 
gyakorolhatna a kanadai politikára.

MEGTÖRT A HIDEG Kanada északi és nyugati vidékein a bár sok
helyütt még most le csípős azét fuj, a 40—50 fokos fagynak előreláthatólag 
vége erre a télre Ugyanekkor Keletkanada nagy részét frlae hó ber'totta, 
New Brunawickban pedig a vasárnapi rettenetes szélvihar nyele inch** hé
takarót hozott, amire évek óta nem volt példa.

NEM ZARJA BE Saskatchawan székvárosa Regina Iskoláit, mint she- 
gyan azt a nagy hideg következtében elhatározta a polgármester. Amint eny
hült az Idő, az iskolák birtokában levő tzénmennyiség Is elegendőnek bizo
nyult a Így a reginai diákok legnagyobb sajnálatára nem lesz “szénszünet”.

AGYONÉGETT szegényes kunyhójában egy flatgl halász Manitoba 
Gypeumvllle telepétől 75 mérföldnylre, ahol a hideg éjszakára meghúzódott. 
A halat szállító 20 éves fiatalember lovait a kunyhó falához kötötte e a sze
rencsétlen állatok feje le teljesen összeégett, miután nem tudták kötőfékei
ket elszakítani.

better undérttandlng, while he was 
aet in gevernment service, ner dtd he 
fiII any peeition; he setéd merely aa 
a epeelal Hungárián representatlv* te 
th* Laagu*.

Appenyl'a whele career waa be
veted te putallc llfe. A member ef 
the Hungárián heuee ef cemmen* 
tincs 1972, he waa an enthuaíastle 
leadar ef Independent polit-cs. And 
In apu* hla father waa the last chan- 
eeiler of Hungary before the restera-

New-yorki lapok jelentése 
szerint az amerikai Witkin-ala- 
pitvány tudományos intézeté
ben olyan elektromos eljárással 
kísérleteznek, amellyel halotta
kat lehet feltámasztani. Eze
ket a kísérleteket dr. Hyman 
orvos végzi. Szivbénulásban 
hirtelen kimúlt állatokkal kísér
letezett először. Egy elektro
mos tűvel szúrt a halott szívbe, 
elektromosságot vezetett bele s 
ezzel az állatot újra életrekeltet 
te. Később szivbénulásban el
halt emberekkel is kísérletezett 
és ezeknek a halottaknak 60 
százalékát sikerült életrekelte- 
nie. Az eljárás sikerének főfel
tétele az, hogy a halott szivének 
ne legyen szervi hibája és hogy 
az elektromos beavatkozás a

•pártközpontban napról-napra 
Apponyi Albert szinte párat- erősbödött az ellenzéki hangú

in n műveltségével és nyelvtudá lat; Stalin diktátor viszont 
sával már egészen fiatal korá- nem tűr semmiféle ellentmon- 
ban feltűnt. Bejárta az egész dást s így végeredményben a 
világot és szívélyességével a második ötéves terv teljesen el- 
föld mindenegyes országában : vesztette gazdasági és ipari jel
esek barátokat szerzett népünk legét és semmi más, mint az 
nek. A belpolitikai életben is, uralmon levők utolsó elkesere- 
korán kivette részét s éveken dett erőfeszítése elkerülhetet-

; magyar Liszt, volt a lelke. ■indeed en* ef the greatest oratora and 
linguiata of all timea. Bút thia álon* i 1weuld nőt hava been aufflcient te 
aaaure hím an International reputa- 
tloa. Hla vsat knowledge ef dlple-
maey, combined wlth hle up-to-dat*
Information on world economlca, hla 
seund Judgment on palit kai develop-
menta and—last bút net least— hi*

>•67. Apponyi himaelf breke away ardent daaire fér noo-pertlai juetice 
were the cerneretonee upon which hl*

keresztül harcolt az önálló nem, lennek látszó bukásuk ellen.
Ami vérengzés, lelketlenség, 

mondhatnék, I szenvedés jellemezte
I- generál, kgltlmwy -w aa WlanAAmwd hk ar^mmnt, en pacta al-1 ^

th. chkf prmc.pl.. fo, whkh h. remi', aignad. Thm. inurn^ion.i azután K.ssuth Lajos elvei mel „raimáL az mind semmi ahhoz
fought Fér yeara he weuld net een- arrangementa ahould apply to beth *e *ert át 8 valóban az o szemé- a nagyarányú terrorhoz, amit a 
sMer the effer ef mlnteterahlp, almp partié* concorned; N vanquished ara Ige volt az, mely a függetlenség második Ötéves terv be Vezeté- 
ly beeauee he did nőt think Hungary | férced ta diaarm, eo ahould the vk- eszméjét még akkor is ébren se jelent. Miután a közelmúlt 

glvan an egual chance In the: tora; If territoriee were taken from! tartotta, amidőn az osztrák-ma iparosítási kísérletek 8 az ezzel

m izrrsaírs téniék-reveit ^n«t th. HabMwrg, íwfora tien, th... terrttorim ,ho».id b. borszaka már-már feledtetni megesett tódultak a városokba, 
and during the war, turnéd hím te promtiy retumed aa aeon aa it is kezdte a magyar államiság gon viszont az élelmezése ma már

' prevad that they were taken en false dolatát.

Apponyi mindvégig gerince- Stalin elrendelte, hagy minden
ben kitartó magatartásán, em- kit, akinek nincs állandó mun- 
beries gondolkodásán, szélcskö kája, kényszermunkára beso- 
rö ismeretein kívül főleg Urna- rozzanak. A kábeltivtrat sze
gülő szónoki tehetsége volt aa I rint elsősorban is a szibériai és 

Folytatóé aa E-fh oldalé* általában távolabb fekvő ólom

hle •ntirt life te flfteting fér the l.ber- lenfl and eucceeeful career waa buílt.
tlee ef Hungary aa guaranteed In the Even In the questlon ef peacore- zeti hadsereg felállítása mellett; 

Általában azt 3cenatltutlon. dalod back aa eaHy aa { visler, fór whkh he was a falthful 
; worker. ha appealad on equal rights.

az orosz1222
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CHICAGÓBAN agyonlőttek egy Winnipeg! angolt, aki egy mozi póna- 
tirót akarta kirabolni. A szerencsétlenről kiderült, hogy egyetlen napja volt 
Chicagóban óe miutón éhezett a nem ismert senkit, ahol meghúzhatta volna 
magát éjszakára, végső elkeseredésében határozta el magát a “hold-uy-ra.

halál után tíz percen belül tör-

mely azután halálával végződött.
1MINDEN KANADAI MAGYAR 

TUDJA. HOGY A KANADAI 
HÍREKET LEGELŐSZÖR A 

KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 
KÖZÖLI AZ ÖSSZES MAGYAR 
LAPOK KÖZÜL — BEKÜLDTE 

MAR ELŐFIZETÉSÉT?

; Ijesztő akadályokba ütközik: JAPÁN NEM TOR bakavatkozást a mandzsurlal kérdésbe, mint ez a 
Népszövetség február lUkl Olásán kiderült. Mág Jellel kínai tartományt js az 
újonnan alakult Maneeukue -köztársaság** szarvsa részének tartják a japá
nok. Ezek szerint tehát bizonyosra vehető, begy Japán otthagyja a Népe* 
vétségét. Előreláthatólag mág heeszu Idáig nem elkerül megelágedáere étin.

ef the ll Heted King

ef the wrttten law. j etatee exerciee double cár* le th*accopt th*
Hungárián conetltu- f troatmont e# mInérttk*. aa they were

tázni j távoHktlet kulcsát Urtó bonyodalmaL miután Japán már azzal k fa- 
nycgetődzlk. hagy teljesen lezárja Mandzsúria hadárát a kíváncsi külföld 
elől, ha a kérdést tovább feszegetik.

ef Appenyl'a principk an lo-%
«f hie werk a*

-
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